Cum autem neque anni 1535., neque anni 1538. ullum exemplum Editionis Wittembergensis variatae Latinae Confessionis hucusque inventum sit, progrediamur ad eius Editionem Wittembergensem anni 1540. accuratius describendam. Haec sic inscripta est:

*) Haec epistola in huius Corporis Vol. III. p. 179 sqq. recusa est.

***) Hanc Ed. ex Bibliotheca senat. Norimb. in manibus habeo.

***) Haec Ed. in meis libris est.

†) Conf. Feuerlinus l. l. I. p. 45. et Weberus l. l. II. p. 99 sq., ubi hae Editt. recensentur.

††) Ad eundem annum refertur a Nicol. Selneccero, qui in libello synodorum praecipuarum fo. 91. haec scripsit: „Anno 1538. recognita est Augustana confessio posterior, relegente et approbante Lutero, ut vivi adhuc testes affirmant, ut prorsus necesse non sit fidem habere iis, qui cavillantur discrepare exemplaria, cum tantum limasco et fasciola opus sit notante dissimilitudinem in verbis horumque copia et non in sententia, quod Philippus in colloquio Wormatiensi Eccio obicienti dissimilitudinem exemplorum Confessionis Augustanae respondit, rerum eandem esse sententiam, etsi quaedam alicubi in posteriore editione vel explicatiora sint propter adversarios, vel magis mitigata. Et hoc responso Eccium acquiescere constat.“

†††) Ob haec a Peucero utroque loco relata Feuerlinus l. l. I. p. 46. haesitat, an haec Ed. ad annum 1538. sit referenda. Sic enim in Editionum Confessionis recensione secundum annorum ordinem digesta l. l. scripsit: „a. 1538. Quaer., an forte hoc anno iam impressa primum fuerit Editio valde variata et corrupta, quae ad a. 1540. referri solet? Ratio mea dubitandi haec est, quod nonnunquam ad a. 1538. refertur, e. g. in Hoornbeckii Summa Controvers. p. 623 et in Iudice Voluminis I. Operum Phil. Melanthonis his verbis: Aug. Confessionis editio postrema, quae repetita est a. 1538, ante colloquia Wormatiense et Ratisponense, quamvis in Inscriptione ipsius huius mutatae Confessionis fol. 29. dicantur Idem Articuli copiosius et explicatius declarati Wormatiae a. 1540, propter advers. calumn. interpret. etc.“

CONFESSIO

FIDEI EXHIBITA

INVICTISS. IMP. CAROLO

V. Caesari Aug. in Comicijs

AVGVSTAE.

ANNO. M. D. XXX.

Addita est Apologia Confessi-
onis diligenter recognita.

PSALMO. CXIX.

*Et loquebar de testimonijs tuis in
conspectu Regum, et non con-
fundebar.*

VITEBERGAE. 1540.

Hic titulus figuris ligno incisis cinctus est. Infra titulum Davides depictus est Goliathum lapide prostratum eius gladio perfodiens; a dextra tituli conspicitur oppidum in montis pede situm, a sinistra est arx in alto monte exstructa; titulo frons aedium imposita est. Huius primi folii pars postica alba est. — Haec Editio quaternariae formae continet $45\frac{1}{2}$ plagulas litteris A—Z, a—y (y $1\frac{1}{2}$ plagg.) signatas, quarum 11 priores (A—L), 44 foll. num. Confessionem exhibent; reliquae $34\frac{1}{4}$ plagg. (M—Z, a—y), 137 foll. num. (ultimum folium, y 6, album est) Apologiam continent, quae huncce peculiarem titulum habet: